15 simolumento offunduntur A, corr. *Maius* 16 generi 17 redacto *scripti confidante*, credito A 18 Susas longes uictum spiec A, repugnante recipi scripturam *Maius* proficissitar 19 transmissio quisque A, quique *Maius* dictu 20 ferotiores 21 mo Darii A, corr. *Maius* iussis A, Vxiis *Maius* 22 obuiisque

24 Pilas 25 Dari XL 26 munus A, manus *Maius*; illud restituere non dabatui 27 auscultans

uisa, emensis nocte stadiis sexaginta superaeam Persis interritis aditu suique securis. Caesius denique obstinatioribus fugatisque ultra inoffensus tendit *Persayadas* praedae diutinis inuitantibus; Cyri denique atque Xersis illie eeu si totius sitis, thesauris potitur et amoenitatibus aulicis, quamvis regia igni abolita odio Xersis iniuriae, tum regis noluptatibus, abolendis, etsi iam suis, scilicet ut uicem damni ac labis meritum, quam ille inuexerat Graecis, repensaret.

XXX. Hinc Medianam dirigit studio Darii capienda, qui si ulterius urgueretur insectantium peruicacia transire decreuerat ad Hyrcaniam. Quippe Darius Bactra populatus tum omnibus adpetendis corruptis aut amandatis damno regionis contra insequentes cauebat. Ac siquid sibi regium aut de affectu regio supererat, id omne iam Pylas caspias relegarat, unaque comitantibus et fidelitate deuotis, ut opinabatur, quos Ecbatana coegerat morabatur. Quia re comperta duodecima demum die Medianam Alexander aduolat, quod exim ultra abiturus Darius ferebatur. Sed iam digressum una thesauris inseguitur unius diei reliquo internallo, recessitque a transfuga, pertaesos comites fugae eius, eeu si in gratiam potioris, Darium habere sub uinculis, Besum uero satellitem regis eius insignia recepisse. Igitur noto pemanior et spe noti ignitor et uiae usus asperiora compendio (ille labor erat pretium morae abscedendae), inopinus supernenit Beso, configentemque damno non leui dispergit et disicit per vim clam fugae remedio dilapsum. Ibique regem reperient intererunt a suis, qui Beso una fugissent. Quare corpus quidem honore regali maiorum eius sepulcris inferri iubet.

XXXI. Ipse nero, Hyrcaniae quis nisum ad ingenium loci ac temporis reuersionisque commodum superpositis, Besum inseguitur, sic animo firmatus, ut quadridariam fugiens uallaretur. Denique ubi campos ingressus est, uictori se dedunt Abraxares una Phratapherne satrapa; Besus clabitur. Qua cura deposita seu dilata suos quidem per loca belli siquos reliquerat congregari iubet, refectisque his quadrati mora Xazacerta ire decernit, urbem illie nihil optimae posthabendam, quam praemissi in hec ab Alexandro moderabantur. Sed concurrunt prius

1 emensi LX A, C Klugius coll. Arrian. III, 18, 5 2 obstinatioribus inoffendens A, corr. Kochius, in offensu *Maius* tendit praedae (*per comp. scr.*) diutinis A, transit Persepolim temere *Maius* Arriani uerborum (III, 18, 10) et codicis scripturas oequo incuriosus; Pasargados significari intellexit Klugius, ego praedae uocabulum restitu 3 Zereli A, cf. lin. 4 totius post potius spatium in A aliquot litterarum cassi tribuendum 4 abolica editio Xersis voluntatibus abolendis etiam suis A, noluptatibus abolitis etsi iam suis perperam *Maius* 5 ad A, ac *Maius* 6 Medianam dirigit A, dirigit iter Kochius 7 pernicatia

8 amandatis dampno regio 9 supererat scripsi, supersederat A relegerat constantibus

10 utilitate A, fidelitate scripsi, ut ea quo sequuntur uerba ut opinabatur ad Besi perfundam sint referenda quae secutene coegerat A, quos Ecbatana c. Klugius coll. Arrian. III, 19, 2; alter de his uerbis iudicauit Kochius, cum conciebat et utilitate deuotis, ut opinabatur, quae eos sequi regem coegerat 11 habiturus

12 nescitque 14 ignitor A, ignitor coni. *Maius* 15 pro asperiore nescio an veridendum sit asperioris

compendio elaborate ad pretium morae abscedendae inopimus A, emend. Kochius inopin 16 dampno

disicit per bisclam A, corr. *Maius*; conciebat pernicia clam, quamquam ne hoc quidem uerum esse

confido fugae remedio scripsi, fugere medio A, fugae de medio *Maius* 17 Ibique regem reperient (*fort. reperiit*) intererunt a suis scripsi, ibique reperient in arma suis A, ibique reperient Durium interfectum a suis *Maius* 19 quis (*per compend. scr.*) A, quibus *Maius* 20 inquitur 21 Abraxares A, Nabarzanes audit apud Arrian. III, 23, 4 fraterane 22 dabitur 23 Xazacerta A, Zazacerta Arrian. III, 23,

6 (*Zevgazaga ibid. 23, 1*) discernit obtime.

etiam impedimenta agminis uniuersi loco belli relicta accitaque post id; sic enim regia iussa praescriperant. Ac siqui ab se distracti fortunam belli meritum uictoris elegerunt, uel qui ad dubium indicium pertuerenter, tum uenia donati omnes, Graeci quoque mille quingenti qui Dario mercede militabant, cosque suos facit. Interim tamen Mardos excurrit et captos bello redigit in obsequium nihil omnium rennentes (sed eni Mardis praeter arma uirosque nulla sua res est), opum cura posthabita perdurans, quae ceteros hominum exercitos habet. Exim reuertenti Spartani se offerunt, qui Darii amicitiam petierant; sed custodiri mandantur suspecti simplicis confidentiae.

XXXII. Tum moratus Xazacertae in Hyrcania dies quindecim Parthyaeos Ariosque profiscitur et Susiam ciuitatem, quod Besum illic bello studere comperisset non regni modo, 10 uerum nominis etiam Artaxersi ueluti ad reuertentiam sibi uanitate quaesita, quoniam multi refugae Bactriani in eius satellicum confluxissent inlecti mente iactantiae. Inque id festinanti Satibarzanes Ariorum satrapa nuntiatur, interfectis Macedonum urbis eius ad custodiam quos accepérat, Arios pro Beso armare. Illo igitur praeuertens sexcentis biduo stadiis urbem Artacoena Ariorum regiam uenit. Quo uiso Satibarzanes una paucis consciis meriti fugit; ceteri 15 puniuntur mali consiliis uel obsequii mereede. Quis gestis Xazacertam Alexandro reuertenti offertur unus Darii interectorum afficitur seruilliter uerberibus ac morte. Edoctusque ab eo super consciis in Besum ducit exercitum.

XXXIII. Eo nero itinere gentes subingat plurimas, tum Drancas, tum Arachotas barbaros barbarorum nicos Indis mari rubro imminentes, Arios quoque qui nuper obsequio defecerant, id 20 que hieme multa iniquum militibus impeditis. Enim nero in hos diebus immisso ipse Caucasum tendit amore uincendae difficultatis et illi quoque Alexandriam sibi ad fidem laboris instituit ac nominis. Quam molienti nuntiatur Besum ultra transgressum Oxum flumen nauibus superauisse, quas omnes incenderit, ne par sequentis sit libido. Igitur nihil moratus ipse quoque audet in Caucasum longitudine sui Tauro continuum, saxis incondite arduum neque gradibilem, 25

1 agminis nersi 2 siquis ad se A, corr. *Maius* uel qui ad dubium indicium pertenerant, tum scripsi dubitanter; uel qui adiuuum iudicium putant tum A, nel si qui ad eius iudicium pronocarant *Maius* 3 donationes Greci 4 suos (corr. ex suo man. pr.) 5 uiresque A, corr. *Haasius* 6 perduransque 7 amicitiam pecierant 9 Parthos Arionosque A, corr. Klugius ex Arrian. III, 25, 1 coll. Diod. XVII, 105 et infra lin. 14 et 20 11 nomine A, nominis *Maius* Artuxersi ut uidetur, 12 refuge (lit. i. iudicata a mas. pr.) electi A, elati *Maius*, inlecti Klugius mente iactantiae A, mentis iactantiae *Maius*, codicis scripturam restitut Muellerus destinanti A, corr. Klugius 14 accepérant probes armare Artacoenta 15 pauci conscius A, corr. Klugius coll. Arrian. III, 25, 5 Σαργαρέων περ — ζεύ διοράσσεις τον Αριόνον εγένετο... Αλιζαρός δε, ουαρος εγραφόμενος επονάσσεις κατηπέδη et q.s. 16 obsequio Xazacertam A, postulari Zarangeos immorti opinatus erat Klugius coll. Arrian. III, 25, 7 18 ducit ducit 19 ea Dracastrum Arachotas barbaras barbarorum uicinas A, Dracas tam Arachotas barbaros uicinas *Maius*; Drangas vel Drancas scriberendum esse intellexit Klugius diss. pag. II, adnot. 22 20 dolfecrant 21 in his (corr. man. pr.) Causasum 22 illi A, illi *Maius* instituit ac nominis scripsi, instituta nominis difficultate A, instituit *Maius* reliquias omissas 23 superauisse ex superasse corr. man. pr. 25 Causasum

ut uidebatur, intersitumque parcis arboribus; ceteroqui terebinthum ille a iunt et silphium gigni, quo facile adplirari ones odore floris eius et usu frugis et usu radicum delectatas; eoque et hominibus gaudet carne sola contentis, martii prorsus et belli usibus amicissimis. Quippe hinc Besus non modo gentem optauerat, uerum quicquid suppetile insequentibus foret, id omne corrumpens abolesque incendio geminauerat difficultatem paria temptantibus.

XXXIV. Sed enim frustra id quidem. Ita omnibus superatis quod se suosque Alexander confectos fame Aorni primum, tum penes Bactra uiaticasset, ipse quoque Oxum iam superamerat. Vbi cum facultas transitui nulla esset, probat nihil ita mortalibus arduum, cui non uiam per facile sapientia strauerit. Quod enim alias prascendi usui suppetari aduiterat, promere suos pelles ouium et subtendere iubet eis gignentium fruila aridaque constringique quam maxime in uinculis cerebrioribus docet. Hisque peractis substratu leuum densarumque utrum et superiectu trabicularum calcatui tabulandarum conexa utrimquesceps pellium pagmenta usum ratiuum integrancerat sibique pecorique. In hunc modum sarcinis transportatis, non superstansibus tantum fida militibus, sed ammantibus quoque animandis, si statio horruisset, opinione facilior transmissio fuit, cum sex stadii latitudinis alueus Oxi annis pateret. Nec tamen quisquam ausus obsistere est; quin etiam nuntiatur iam planiora peruantibus Besum ibi uinctum a suis communi pretium

1 paris A, rariss *Klugius coll. Arrian. III, 28, 5* ψιλὸς δὲ ποιὲν αὐτὸς τούτης ταύτης parcis coni. *Zachariae* ceteraque uito bonum quod illuc a iunt silphium A, ita ut post que particulam iterum q exarata sit nec tamen perfecta utpote quam scriba falsam esse intellegerer; ceteraque terebinthum ille a iunt et silphium *Maius* parum probabiliter, coll. *Arrian. III, 28, 6*; uerbis corrupis nescio an etiam gravior medicina sit afferenda ad applicari scripsi, adpari A, adparci *Maius*, adparere *Zachariae*; fortasse praestat scribere adproperare coll. *Arrian. I, 8, 8.* δὲ καὶ γαῖον τῷ στίχῳ τῷ περιστα, καὶ εἰ ἐν ποιῶν πρόσθιον αἰθρίῳ καὶ φειδίῳ καὶ φειδίῳ et q.s. odore floris eius et usu frugis et usu radicum scripsi probante Kochio, floris eius et usu frugis et usu radicum (aut raditum) A, floris eius usu et usu frugis et radicum *Maius* 3 carne ex caribus fecit man. pr. sola (a litt. in ras, ut uidetur scriptum fuisse caribus solis) 4 Besus (man. pr. scri. in ras.) gente suppetile A, suppetile *Letronnius*, suppetarium utile Kochius, suppetibile *Peiperus*; nisi forte scri. suppetias insequentias ferret 5 corrupta amoltasue A, corrumpens abolescent *Maius*, cuius uestigia quanquam inuitus insecutas sum, quoniam meliora non habui in promptu tentantibus 6 Alexander docto fame A, docerat fama *Maius*, docet f. *Pepperus*, confectos fame scripsi, ut quos *James magis* quam fame communoverit 7 uiaticasset *scripti facili emendatione* pro eo quod A exhibet uiaticassel, *Maius* uiatica esse Osium 9 aliud A, corr. *Maius*, fort. scrib. alios — suppetare pelles quibus subtendere iubet eis gignentium A, pelles iubet quibus subtendere gignentium *Maius*; uerba dedi ex conjectura Kochii; ceterum ea quae A habet quibus subtendere ignoscere sint ad *Arriani uerberas* διγράφεις ἡ δὲ οὐ τοῦ οὐ νοῦ (III, 30, 4), quanquam multo parcius ab eo descripta est Oxi transmissio 10 constringique scripsi, constringi A

11 hisque peractis scripsi consentientibus *Peiperu* et Kochio, his quippe partis A itidem A, utrum scripsi, cratium Kochius trabicularum A, trabicularum *Letronnius* 12 calicuti A, calcuti *Maius* tabularum A opere corruptum; fort. scrib. iumentorum fragmata A, corr. *Forcellinius* s. u. tabulo 13 tantum fida A, tantummodo coni Kochius 14 animandis A, animantibus *Forcellinius* 15 quisque 16 qui etiam perinantibus A, corr. *Klugius* ubi suis incertum an sius

culpae sernari pro his quibuscum fugerat reum. Quare exim iter solito patientius facit. Ptolomeum uero Lagi praeire susceptum Besum ad seque perducere antemittit. Nec mora, uinetum offerunt, una ceu flamma ira eius extineta. Ita incepit perfidiae sernilis probris coequo nomine uerberatum ad poenae conterminationem custodiri in tempora mandat; in ceteros uenia liberalis.

XXXV. Hisque in hunc modum gestis exim sibi equorum numerum integrat, qui admodum plurimi omni genere difficultatum varie defeuerant. Ipse ire Maracundam contendit, quae Sogdianis est regia, Tanaimque exim, qui subortus e Caucaso ingressurusque hyrcanum mare Asiam Europamque dispersit. Eius pars fertur Tanaidos humata paludibus maeotis emergere denuo causasque Euxino dare, ut cursu quo uoluntur urgeatur. Eo itinere tamen praemissos Macedonum 19 castra metatum inprosuo offusi paucis indigenae opprimit obruncantque, qui in triginta haud minus milibus Alexandro uenienti obuersari decreuerant. Enim mox Alexandre ingruente ad montium celsiora conrepunt. Sed ubi eis primo confliu fortuna blanda est, Alexandre crus sagitta transiecto, ulterius ausi eo usque caeduntur, ut uix octo de triginta milibus laberentur.

XXXVI. Quibus gestis Abii Seythae Homero iustitia laudati legatione se dedunt moremque 25 gesturos uictori profientur, quantum solis corporibus queant, quoniam quisque pauperior liberior infestatore. Eorum denique moribus delectatus remissis adiungit studio uera discendi, qui quid colerent aut uiuerent renuntiarent. Ipse progressus ad Tanaim illic quoque urbem sibi instituit haud disparem magnitudine cognominibus Alexandriis, idque usui cauens, si quando post id eadem militaretur. Sed inconciliantibus Besi sociis ingumque gentium nominantibus metu 20 poenae septem urbes consulto pari graecos custodes interimunt. Quarum quae Cyri ciuitas dicta Craterus multa cum militum manu mittitur obcessurus, ne quid ultra liberius queant. Ipse Gazam primo congressu aliasque quattuor biduo capit.

XXXVII. Tunc Cyram adgreditur situ murisque firmissimam, quam quindecim scilicet armatorum milia tuerentur nullis uictualibus indigentia. Iamque machinis in id admotis 25 repente amnem, ut prius animo praesumpserat, qui eam urbem agmine turbido interfuit, transit